Дело № 1-82/2019 .

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 24 июня 2019 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия -Алания Томаев К.П.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания Агузарова С.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката адвокатского кабинета «Орион» Адвокатской палаты РСО-Алания Кибизова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Макеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку боеприпасов, он же совершил покушение на контрабанду боеприпасов, то есть покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах: 

Так он, в ДД.ММ.ГГГГ году, точная дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес> РСО-Алания, на участке находящемся около 

<

адрес>», обнаружил и изъял, тем самым незаконно приобрел 100 патронов «

<

данные изъяты>» калибра 9 мм. Не передав обнаруженные боеприпасы правоохранительным органам в установленном законом порядке, он продолжил незаконно хранить указанные патроны, зарыв их в тайник в 

<

адрес> РСО-Алания, на участке находящемся около 

<

адрес>». Затем ДД.ММ.ГГГГ на автомашине № государственный регистрационный знак № ФИО1 из 

<

адрес>, РСО-Алания выехал в Республику Южная Осетия, по пути следования, остановившись около тайника, находящегося в 

<

адрес>, РСО-Алания, он извлек из тайника 100 патронов «

<

данные изъяты>» калибра 9 мм, которые положил в карман своей кожаной куртки, которую поместил в свою автомашину.

В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно привез патроны на МАПП «Нижний Зарамаг» 

<

адрес> РСО-Алания, где примерно в 19 часов 50 минут сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания, УФСБ и ПУ ФСБ России по РСО-Алания в ходе проведения обследования автомашины ФИО3 «№ были обнаружены и изъяты указанные боеприпасы – патроны «№», калибра 9 мм, в количестве 100 штук. Изъятые в автомашине ФИО3 патроны в количестве 100 штук «№ мм, являются боеприпасами к гражданскому нарезному огнестрельному оружию – карабину «Сайга-9», «Витязь» и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. Патроны изготовлены промышленным способом. 

При этом мер по добровольной выдаче боеприпасов ФИО3 действовавший в нарушение ст.ст. 3-5, 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 15 октября 1997 года №1314 «Об утверждении Правил оборота ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» не предпринимал.

Он же, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес>, РСО-Алания, на участке находящемся около автодороги, обнаружил и изъял, тем самым незаконно приобрел 100 патронов «№ калибра 9 мм.

Не передав обнаруженные боеприпасы правоохранительным органам в установленном законом порядке, ФИО3 продолжил незаконно хранить указанные патроны, зарыв в тайник в 

<

адрес>, РСО-Алания, на участке находящемся около автодороги. Затем ДД.ММ.ГГГГ на автомашине № государственный регистрационный знак У № ФИО3 из г.Владикавказ, РСО-Алания выехал в Республику Южная Осетия, по пути следования, остановившись около тайника находящегося в п.Тамиск, Алагирского района, РСО-Алания, ФИО3 извлек из тайника 100 патронов «

<

данные изъяты>» калибра 9 мм., которые положил в карман своей кожаной куртки, которую поместил в свою автомашину, для того, чтобы незаконно переместить через Таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение на территорию Республики Южная Осетия, указанных выше боеприпасов – 9х19 LUGER» калибра 9 мм., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. года, на вышеуказанном автомобиле прибыл на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской Таможни (СОТ), где в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства РФ от 15 октября 1997 года №1314 «Об утверждении Правил оборота ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», ст. 2 Таможенного кодекса Таможенного союза, с сокрытием от пограничного и таможенного контроля, а так же, не декларируя, намеривался незаконно переместить через Таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, то есть с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия, боеприпасы - патроны в количестве 100 штук «

<

данные изъяты>» калибра 9 мм. Однако, ФИО3 свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды боеприпасов - патронов в количестве 100 штук «№» калибра 9 мм, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно 19 часов 50 минут, на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо–Осетинской Таможни (СОТ) сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания, УФСБ и ПУ ФСБ России по РСО-Алания при прохождении таможенного контроля, в ходе обследования автомашины ФИО3 «№», г/н № RSO были обнаружены и изъяты указанные боеприпасы – патроны «№» калибра 9 мм в количестве 100 штук.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ признал полностью, поддержал добровольно заявленное после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник Кибизов А.В. подтвердил добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Агузаров С.В. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО3 и выразил свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО3 в предъявленном ему обвинении доказана в полном объеме и его ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО3 осознал характер и последствия заявленного им добровольно после проведения консультаций с защитником, ходатайства, полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Максимальное наказание по инкриминируемым составам преступления подсудимому не превышает десяти лет лишения свободы. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка боеприпасов; по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как покушение на контрабанду боеприпасов, то есть покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № 5 Пленума Верховного Суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, наличие у него малолетнего ребенка, а также обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому.

Также суд, руководствуется требованием ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и ч. 3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 226.1 УК РФ. 

Преступления совершены ФИО3 умышленно и уголовным законом отнесены к категории средней тяжести и тяжких.

При изучении личности подсудимого ФИО3 судом установлено, что он имеет постоянное место жительства, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Женат, имеет одного малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождении. По месту проживания характеризуется положительно. Ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом приведенных данных, обстоятельств, совершенных ФИО3 преступлений, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции его от общества, с применением к нему условной меры наказания.

Суд также считает, что назначение менее строгого вида наказания подсудимому, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, не может обеспечить достижения цели наказания.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие стабильного заработка, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, а также в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: патроны в количестве 93 штук, гильзы в количестве 7 штук, 7 пуль-патронов «9х19 LUGER» калибра 9 мм, – по вступлении приговора в законную силу подлежат направлению в УМТ и ХО при МВД РСО-Алания для уничтожения.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

– по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

– по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Контроль за осужденным ФИО3 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением.

Вещественные доказательства по делу: патроны в количестве 93 штук, гильзы в количестве 7 штук, 7 пуль-патронов «№» калибра 9 мм, – по вступлении приговора в законную силу направить в УМТ и ХО при МВД РСО-Алания для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Томаев К.П.